
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205 Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 2678 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Considerando os termos do processo nº 2022/1487766.
AUTORIZAR, 26 (vinte e seis) dias de gozo de férias ao (a) servidor 
(a) MARIA DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO, Identificação Funcional nº 
5519195/1, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado (a) no (a) Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, para 
serem usufruídas no período de 26/12/2022 a 20/01/2023, em virtude da 
interrupção das férias referente ao exercício de 06/08/2021 a 05/08/2022, 
pela PORTARIA Nº 2214 de 06/10/2022, publicada no DOE n° 35.150 de 
14/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 2675 de 23/11/2022 - DOE nº 35.200 DE 28/11/2022
Nome: Roberto Silva de Miranda
Onde se lê: Período de 05/12/2022 a 19/12/2023
Leia-se: Período de 05/12/2022 a 19/12/2022
PORTARIA Nº 2550 de 11/11/2022 – DOE nº 35.195 de 22/11/2022
Nome: Misael Barroso Saldanha
Onde se lê: período de 26/12/2022 a 05/12/2023
Leia-se: 26/12/2022 a 05/01/2023

Protocolo: 882902
PORTARIA Nº 666 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é atri-
buída por lei, e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 462 de 05/08/2022, 
publicada no D.O.E. edição nº 35.071, de 08/08/2022, e do Memorando 
nº 124/2022, datado de 22/11/2022, PAE nº. 2022/1500101, no qual a 
Comissão Processante solicita a Redesignação da Comissão  Processante e;
CONSIDERANDO que a CPAD encontra-se na fase de instrução  processual.
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, presidida 
pelo servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MONTEIRO, Analista Fazendá-
rio, Identificação Funcional nº 55585607/2, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 03/12/2022, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994, com a convalidação dos atos processuais praticados desde a 
sua constituição até a presente data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 24 / 11 / 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 882937

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 053/2022/SEFA.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação 008/2022
Manifestação Jurídica: 176/2022, 294/2022, 333/2022, 392/2022
Objeto: Licenciamento de Uso do Banco de Dados de produção estatísti-
ca denominado “FGVDADOS PREMIUM”, em específico ao Índice Geral de 
Preço – IGP, a ser disponibilizado pelo FGV IBRE (FUNDAÇÃO GETULIO 
VARGAS, por intermédio de seu Instituto Brasileiro de Economia – IBRE).
Data da Assinatura: 08/07/2022
Vigência: 30/11/2022 a 29/11/2023
Valor Global: R$ 73.691,63
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
Fonte de Recursos: 0101
Contratada: FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV, por intermédio do seu 
Instituto Brasileiro de Economia – IBRE, CNPJ: 33.641.663/0001-44, sede 
na Praia de Botafogo, n.º 190, na Cidade e Estado do Rio de Janeiro.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Junior

Protocolo: 883293
CONTRATO: 102/2022/SEFA.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022.
Manifestação Jurídica: 408/2022/CONJUR/SEFA e 453/2022/CONJUR/SEFA.
Objeto: Aquisição de 01 caminhão com carroceria tipo baú em alumínio 
liso, com duas portas traseiras e uma porta lateral (lado direito) e plata-
forma para carga e descarga, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência.
Data da Assinatura: 29/11/2022.
Orçamento: 170101.04.123.1508.8251.
Natureza da Despesa: 44.90.52
Valor Global: R$ 493.000,00
Fonte de Recursos: 0131
Contratada: ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 
36.634.511/0001–02, situado na Alameda Dário I, nº 3, Bairro: Cidade 
Nova, CEP: 67.130-280, Ananindeua-Pará, e-mail: alianca.licitapara@
gmail.com, Fones: (91) 98242-7040 e (91) 99112-6804.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 883265

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 036/2022/SEFA
Data da assinatura: 29/11/2022.
Justificativa: Com fundamento no 65, I, “b”, e § 1º, da Lei nº 8.666 e 
na Manifestação nº 446/2022/CONJUR/SEFA, o presente Termo Aditivo 
ao Contrato no 036/2022/SEFA, 1.1.2. Acrescimo de serviços, conforme 
Planilha em Anexo; 1.2. A inclusão de serviços de que trata o item 1.1.2 

implicará em acréscimo financeiro de R$ 147.266,00 (Cento e quarenta e 
sete mil, duzentos e sessenta e seis reias), correspondente a 23,2684% do 
valor inicial do contrato, elevando o valor anual de R$ 632.900,00 (Seis-
centos e trinta e dois mil, novecentos reais) para R$ 780.166,00 (Setecen-
tos e oitenta mil e cento e sessenta e seis reais).
Contratado: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇAO MUSICAL, CI-
NEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.072.916/0001-04,
Endereço: Avenida Duque de Caxias, n° 1133, Bairro Marco, Belém-PA
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Junior

Protocolo: 883301

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 022/2022
Objeto: Aquisição de servidores rack, serviços de instalação de equipa-
mentos de tecnologia da informação e licenciamento de software para am-
biente de data center, incluindo manutenção e suporte para atendimento 
ao projeto de expansão do ambiente de data center desta secretaria
Data da Abertura: 15/12/2022 - As 10:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 883029

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2779, 30 DE NOVEMBRODE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022-1486605-RESOLVE
CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº 3252140/1, portador do CPF nº 208.162.862-
72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00(quatro mil reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até data 
limite de 20 de dezembro 2022
A prestação de Contas deverá ser até data limite 30 de dezembro 2022
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 883299
PORTARIA Nº2780, 30 DE NOVEMBRODE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1486731-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº 3247716/1, portador do CPF nº 170.831.922-
00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA (UECOMTS Mandi, Barreira do Campo, Bela Vista e Pontão), não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de DE-
ZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a data limite 
20 de dezembro 2022
A prestação de Contas deverá ser até a data limite 30 de dezembro 2022
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 883305
PORTARIA Nº2765, 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/1518879-CGAL
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA.
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 800,00 
(oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de DE-


